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BOSHLANG‘ICH TA’LIM O‘QUV-
TARBIYA JARAYONIDA MASHQ 
DAFTARINING O‘RNI VA 
AHAMIYATI

Bo‘ronova Maftuna Valijon qizi
Navoiy davlat universiteti Ta’lim va tarbiya nazariyasi va
metodikasi (boshlang‘ich ta’lim) yo‘nalishi 2-kurs magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlangʻich taʼlim tizimida mashq daftarlarining oʻquvchilar bilimini mustahkamlash, 
amaliy koʻnikmalarini rivojlantirish va darslik bilan uygʻun ishlashdagi oʻrni yoritilgan. Ayniqsa, matematika darsligi asosida 
olib borilgan tahlillar orqali mashq daftari taʼlim-tarbiyadagi samaradorlikka qanday taʼsir qilishi ochib berilgan. Metodik 
yondashuvlar, amaliy kuzatuvlar va mavjud adabiyotlar tahlili asosida ilmiy asoslangan xulosalar chiqarilgan.

Kalit so‘zlar: mashq daftari, boshlangʻich taʼlim, matematika darsligi, metodika, bilim mustahkamlash.
Abstract: This article explores the role of workbooks in primary education, their significance in reinforcing students’ 
knowledge, developing practical skills, and working in harmony with textbooks. Special emphasis is placed on the math-
ematics textbook as a case study to analyze how workbooks contribute to the effectiveness of the educational process.

Key words: workbook, primary education, mathematics textbook, methodology, knowledge reinforcement.
Аннотация: В данной статье рассматривается роль рабочих тетрадей в системе начального образования, их 
значение для закрепления знаний учащихся, развития практических навыков и согласованного использования 
с учебником. Особое внимание уделено учебнику математики, на основе которого проведён анализ влияния 
рабочих тетрадей на эффективность учебно-воспитательного процесса.

Ключевые слова: рабочая тетрадь, начальное образование, учебник математики, методика, закрепление знаний.

KIRISH
Bugungi kunda taʼlim jarayonining uzluksizligi va sifatini taʼminlashda boshlangʻich taʼlim muhim oʻrin 

tutadi. Ayniqsa, taʼlimning ilk bosqichida o‘quvchilarda mustahkam bilim, ko‘nikma va malakalarni shakllantirish 
zarurati ortib bormoqda. Bunda darslik, o‘qituvchi kitobi, mashq daftari kabi ta’lim vositalari muhim ahamiyat 
kasb etadi. Shulardan mashq daftarining oʻrni alohida e’tiborga loyiq. Zero, u o‘quvchilarning mustaqil ishlash, 
bilimlarni amaliyotda qo‘llash, darslikdagi nazariy bilimlarni mustahkamlash vositasi hisoblanadi. Ayniqsa, 
matematika fani kabi aniq fanlarda o‘quvchilarning mantiqiy tafakkuri, hisoblash malakasi va muammoli vazi-
falarni hal qilish koʻnikmasini rivojlantirishda mashq daftarining oʻrni beqiyosdir.

Boshlang‘ich sinf matematika darsliklari bilan birgalikda ishlab chiqilgan mashq daftarlari orqali o‘quvchilar 
nafaqat bilimlarni chuqurlashtiradi, balki mustaqil fikrlash, tahlil qilish va masalalarni hal qilish qobiliyatlarini ham 
rivojlantiradi. Mazkur maqolada aynan boshlang‘ich sinf matematika darsligi misolida mashq daftari vositasida 
olib borilayotgan o‘quv-tarbiya jarayonining samaradorligi, uning afzalliklari va dolzarb muammolari yoritiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Pedagogik adabiyotlarda mashq daftarlari haqida ko‘plab fikr-mulohazalar mavjud. Abduqodirova H. (2017) 

oʻz tadqiqotlarida boshlang‘ich ta’limda mashq daftarlarining o‘quvchilarning faolligini oshirishdagi rolini alohida 
ta’kidlaydi (s. 42–47). Karimova A. (2020) mashq daftarlari yordamida bilimlarni chuqurlashtirish va mustaqil 
fikrlashni rivojlantirish usullarini bayon qiladi (s. 68–74). Mavlonov N. (2019) esa mashq daftari yordamida 
o‘quv chilarga individual yondashuv asosida ta’lim berish samaradorligini tahlil qilgan (s. 55–60).
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Shuningdek, xorijiy adabiyotlarda ham workbooks haqida ko‘plab tadqiqotlar mavjud bo‘lib, ular orqali 
o‘quvchilar mustaqil ishlashga o‘rganadi, bilimlarni chuqurroq o‘zlashtiradi. Masalan, Smith L. (2015) work-
books’ role in math education is explained in terms of cognitive development and skill enhancement.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Matematika darslarida mashq daftarining o‘rni va ahamiyati juda katta, chunki u o‘quvchilarning matematik 

ko‘nikmalarini mustahkamlash va rivojlantirishda asosiy vosita hisoblanadi. Mashq daftari quyidagi jihatlarda 
ahamiyatga ega: mashq daftarida bajariladigan ishlar o‘quvchilarning faol ishtirokini ta’minlaydi. Bu jarayonda 
o‘quvchilar matematik masalalarni yechish orqali o‘z bilimlarini mustahkamlaydilar va mantiqiy fikrlash ko‘nik-
malarini rivojlantiradilar. Har bir mashqning bajarilishi o‘quvchilarning amaliy ko‘nikmalarini shakllantiradi va 
ular matematikani nafaqat nazariy, balki amaliyotda qo‘llashni o‘rganadilar. Mashq daftarining yordamida o‘qu-
vchilar darsda o‘rganilgan materialni qayta ko‘rib chiqadilar va o‘zlashtirgan bilimlarini mustahkamlash imkoni-
yatiga ega bo‘ladilar. Takrorlash va mashq qilish – bu o‘quvchilarning bilimlarini chuqurlashtirish va mustahka-
mlash uchun eng samarali usullardan biridir. Mashqlarni doimiy ravishda bajarayotgan o‘quvchilar matematik 
masalalarga tezda yechim topishni o‘rganadilar. 

Mashq daftarida bajariladigan masalalar o‘quvchilarda mustaqil fikrlashni rivojlantiradi. O‘quvchilar har 
xil turdagi masalalar orqali matematik muammolarni yechish, yangi usullarni qo‘llashni o‘rganadilar. Mash-
qlarni o‘ziga xos usulda bajarish o‘quvchilarda kreativlikni va mavjud bilimlarni yangi vaziyatda qo‘llash qobili-
yatini shakllantiradi. Mashq daftari orqali o‘quvchilar matematikada kerakli nazariy va amaliy ko‘nikmalarni 
rivojlantiradilar, masalan: arifmetik amallarni tez bajarish, geometrik shakllar va figuralar bilan ishlash, alge-
braik tenglamalarni yechish kabi. Bu ko‘nikmalar o‘quvchilarning matematik tafakkurini rivojlantirib, ularga turli 
masalalarni o‘zlashtirish va yangi bilimlarni olish imkonini beradi. Mashq daftarining asosiy ahamiyatlaridan biri 
shundaki, u o‘quvchilarga o‘z-o‘zini baholash va o‘zlashtirish jarayonini kuzatish imkonini beradi. 

O‘quvchi o‘zining kuchli va zaif tomonlarini aniqlab, qanday mashqlarni ko‘proq takrorlash kerakligini bilib 
oladi. O‘quvchilar o‘zlari yangi bilimlarni o‘zlashtirishda samarali yondashuvlarni sinab ko‘rishlari mumkin. O‘qitu-
vchi uchun mashq daftarlarining nazorat qilish imkoniyati juda muhim. U o‘quvchilarning matematikani qanday 
o‘rganayotganini va qaysi joylarda qiyinchilikka duch kelayotganini ko‘rib, darslarni shunga mos ravishda tuzishi 
mumkin. Mashq daftarlarida o‘quvchilarning xatolari va zaif joylari aniqlanib, bu o‘qituvchi tomonidan individual 
yordam ko‘rsatish uchun bir necha imkoniyatlarni yaratadi. Matematikada bilimlarni mustahkamlash va natijaga 
erishish mashq va takrorlash orqali amalga oshadi. Mashq daftarida bajarilgan vazifalar o‘quvchilarda ishonch 
va muvaffaqiyat hissini uyg‘otadi, chunki ular mashqlarni samarali va o‘z vaqtida bajarishga odatlanadilar. 

Yakuniy natijani baholashda mashq daftarining roli juda katta – o‘quvchilarning qanday o‘rganganliklari 
va qaysi mavzularda kamchiliklari borligini aniqlashda alohida ahamiyatga ega. Matematika darslarida mashq 
daftari o‘quvchilarning matematik ko‘nikmalarini rivojlantirish, ularni mustahkamlash va o‘zlashtirish jarayonini 
samarali tashkil etishda juda muhim vosita hisoblanadi. U o‘quvchilarga mustaqil ishlash, muammolarni yechish 
va kreativ yondashuvni rivojlantirishga yordam beradi. Shuningdek, mashq daftari o‘qituvchiga o‘quvchilarning 
bilim darajasini baholash, ularga individual yordam ko‘rsatish imkoniyatini yaratadi. Natijada, mashq daftari 
– bu o‘quvchilarning matematik tafakkurini rivojlantirish, bilimlarni mustahkamlash va amaliy ko‘nikmalarni 
shakllantirishdagi asosiy vosita bo‘lib xizmat qiladi. Boshlang‘ich sinf matematika darsliklariga moslab ishlab 
chiqilgan 4 qismli mashq daftarlari har bir sinf (1–4-sinf) uchun o‘quv yiliga mo‘ljallangan bo‘lib, o‘quvchilarning 
bosqichma-bosqich bilim olishini ta’minlaydi. 

Quyida ushbu mashq daftarlari haqida to‘liq ma’lumot va tahliliy yondashuv keltirilgan: boshlang‘ich sinf 
matematika faniga oid mashq daftarlari 4 qismga bo‘linadi:

1-qism – sentabr-oktabr oylari uchun;

2-qism – noyabr-dekabr oylari uchun;

3-qism – yanvar-mart oylari uchun;

4-qism – aprel-may oylari uchun.

Har bir qismda sinf darsligidagi mavzularga mos ravishda mashqlar, topshiriqlar, masalalar, mantiqiy 
savollar va ko‘nikmani mustahkamlovchi vazifalar joylashtirilgan. Ushbu mashq daftarlari darslikning amaliy 
qo‘shimchasi hisoblanadi. Quyida 3-sinf mashq daftarining ayrim topshiriqlari bilan tanishasiz.
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Ko‘rib turganingizdek, mashq daftaridagi misol va masalalar qiziqarli, o‘quvchini o‘ziga jalb etuvchi ranglar 
va rasmlardan foydalanilgan.

TAHLIL VA NATIJALAR
Kuzatuvlar va tajriba natijalari shuni ko‘rsatdiki, mashq daftari bilan ishlagan sinflarda o‘quvchilar 

topshiriqlarni ancha ishonchli, to‘g‘ri va tez bajaradi. Masalan, 3-sinf A sinfida mashq daftari asosida dars olib 
borilgan bo‘lsa, B sinfda faqat darslik asosida ishlangan. Natijada A sinfidagi o‘quvchilarning 80% masalalarni 
mustaqil bajargan, B sinfda esa bu ko‘rsatkich 55%ni tashkil etgan.
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Shuningdek, mashq daftari yordamida ishlagan sinfda o‘quvchilarning darsga qiziqishi, topshiriqlarni 
kreativ tarzda bajarishi, masalaga yondashuvi yuqori bo‘lgan. O‘quvchilarning matematik tafakkuri, lo‘nda va 
to‘g‘ri yozish ko‘nikmalari ham shakllanmoqda. Yakuniy natijani baholashda mashq daftarining roli juda katta – 
o‘quvchilarning qanday o‘rganganliklari va qaysi mavzularda kamchiliklari borligini aniqlashda muhim ahamiyat 
kasb etadi.

Matematika darslarida mashq daftari o‘quvchilarning matematik ko‘nikmalarini rivojlantirish, ularni mustah-
kamlash va o‘zlashtirish jarayonini samarali tashkil etishda juda muhim vosita hisoblanadi. U o‘quvchilarga 
mustaqil ishlash, muammolarni yechish va kreativ yondashuvni rivojlantirishga yordam beradi. Shuningdek, 
mashq daftari o‘qituvchiga o‘quvchilarning bilim darajasini baholash, ularga individual yordam ko‘rsatish 
imkoniyatini yaratadi. Natijada mashq daftari – bu o‘quvchilarning matematik tafakkurini rivojlantirish, bilimlarni 
mustahkamlash va amaliy ko‘nikmalarni shakllantirishdagi asosiy vosita bo‘lib xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mavjud tahlillar asosida shuni aytish mumkinki, mashq daftari boshlang‘ich ta’limda o‘quvchilarning 

mustaqil ishlashiga, bilimlarini mustahkamlashiga, amaliyot bilan bog‘lab borishiga va individual yondashuv 
asosida ta’lim olishiga samarali xizmat qiladi. Ayniqsa, matematika kabi aniq fanlarda darslik bilan uyg‘un holda 
qo‘llanilgan mashq daftarining o‘rni beqiyos bo‘lib, u o‘quvchilarning kreativ fikrlashi, muammoga mustaqil 
yondashuvi va darsga bo‘lgan qiziqishini oshiradi. Shu asosda quyidagi takliflar ilgari suriladi: mashq daftarla-
rini har bir darslik asosida zamonaviy metodik yondashuvlar bilan boyitish; o‘qituvchilarni mashq daftari bilan 
samarali ishlash metodikasiga o‘rgatish; mashq daftarlarida differensial yondashuv asosidagi topshiriqlar sonini 
ko‘paytirish; shuningdek, har yili ilmiy tadqiqotlar orqali mashq daftarlarining o‘quvchilarga ko‘rsatgan ta’sirini 
tizimli baholab borish zarur.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1. Abduqodirova H. Boshlang‘ich ta’limda darslik va mashq daftarlarining uyg‘unligi. – Toshkent: Fan, 2017. – B. 42–47.
2. Karimova A. Boshlang‘ich sinflarda mashq daftari bilan ishlash metodikasi. – Samarqand: Ma’rifat, 2020. – B. 68–74.
3. Mavlonov N. O‘quv jarayonida mashq daftarlardan foydalanish samaradorligi. – Buxoro: Ilm ziyo, 2019. – B. 55–60.
4. Smith L. Workbooks and student performance in primary education. – New York: Scholarly Press, 2015. – pp. 122–129.
5. Qodirova M. Matematika darslarida individual yondashuv. – Toshkent: O‘qituvchi, 2021. – B. 81–88.
6. Ismoilov Z. Boshlang‘ich sinf pedagogikasi. – Toshkent: Yangi asr avlodi, 2022. – B. 93–97.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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